Un ultimo punto da tenere in considerazione e che emerge peraltro da quanto appena detto, è il tema della mediazione tra contrari. Consideriamo infatti la coppia *sanitas-aegritudo* e la coppia *album-nigrum*. Nel primo caso, come abbiamo visto, un dato soggetto non può istanziare entrambe le forme, giacché la contrarietà delle medesime risulta essere di tipo esclusivo. Ciò è vero anche nel secondo caso, nel senso che il medesimo soggetto non potrà istanziare *simul* le proprietà 'essere bianco' e 'essere nero', e tuttavia si dà qui una differenza fondamentale. Consideriamo infatti la proposizione *hoc non est aegrum*; stante ciò che sappiamo tramite (ii) e posta la condizione che l'individuo denotato da *hoc* sia suscettibile di salute e malattia, possiamo legittimamente inferire *ergo hoc est*

---

<sup>52</sup> «Tertia proprietates est quod 'habent fieri circa idem specie vel genere'. Quae notanda est quia licet alicui species repugnet unum contrarium, ut albedini congregativum, tamen illa contraria habent fieri circa idem genere, ut circa colorem, qui est in diversis speciebus; quia sic est tantum idem genere» *Ivi*, q. 42, n. 8, p. 548.

<sup>53</sup> «Quarta proprietates est quod 'contraria vel sunt in eodem genere vel in contrariis generibus vel sunt genera aliorum'; et istud est intelligendum de generibus proximis. Semper autem contraria sunt eodem in genere primo, nisi forte sint transcendentia et tunc aequivoce sunt in diversis generibus, ut forte bonum et malum, prout sunt transcendentia, sunt huiusmodi; prout autem accipiuntur in moribus, sunt genera morum» *Ivi*, q. 42, n. 9, pp. 548-549.

*sanus*. Al contrario, dalla proposizione *hoc non est album* non possiamo inferire *ergo hoc est nigrum*, pena incorrere in una scorrettezza. Il non essere bianco, infatti, può corrispondere tanto all'essere nero che all'essere blu, e ciò viene garantito da due punti, uno contingente ed un altro teorico: è infatti contingente che tra *album* e *nigrum* si danno degli elementi intermedi, è invece teorico che valga la proprietà (iii), per cui gli elementi intermedi divideranno il genere di *album* e *nigrum*. Questo secondo punto è cruciale, in quanto permette di collocare i medi di 'bianco' e 'nero' limitatamente al genere del colore, il che rende possibile scomporre la proposizione *hoc non est album* nella forma di una disgiunzione non esclusiva – un *vel* e non un *aut aut* – di tutti i possibili colori, bianco escluso.

In una sezione indicata dagli editori come *notandum de divisione contrariorum*, i testi presentano inoltre una mappatura completa della contrarietà proprio in funzione dell'immediatezza o meno dei relati: